SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC Nº

27/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS

OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO CEI CECÍLIA MEIRELES.

No dia 02/12/2020, de um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta

cidade de Canoinhas-SC, neste ato  representada por  seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos,

brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro

Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º

3.114.763 SSP/SC, no final  assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado

simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa LIDERANÇA  CONSTRUÇÕES LTDA,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.783.640/0001-58 com sede na Rua XV de Novembro, n.º 356,

sala 02, Centro, Monte Castelo/SC, neste ato representada por suas representantes FRANCIELI

APARECIDA NAZARIO, portadora do CPF n.º 070.871.989/98, e LUCIMARA APARECIDA

RODRIGUES RIBEIRO, portadora do CPF nº 646.335.869-04, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato, nos seguintes

termos:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SÉTIMA – (DO VALOR E DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)
Fica ACRESCIDO, ao contrato o valor de R$ 7.444,13 (sete mil, quatrocentos e quarenta e quatro
reais e treze centavos) correspondentes a 4,56% do valor original do contrato, conforme memorando
nº 19796/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

Obra: AMPLIAÇÃO CECÍLIA MEIRELES  VALOR COM
UNT BDI

Aditivo

Item Descrição  Und Quant.
Valor
Total

3.2 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO m³             77,43  0,53 41,04

5.1
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO
5X

m²             55,96  16,2 906,55

5.4
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM - MONTAGEM.

kg               8,30  26,7 221,59

5.5
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM

kg               9,51  18,71 177,93

5.6
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS.

m³           162,26  1,62 262,86

5.7
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)
- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L

m³           318,60  1,62 516,13

8.1 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO m             20,95  2 41,90

10.1
FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA,
ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Und             60,31  2 120,62

10.2

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),
PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Unidade           619,49  2 1.238,98

13.1
CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, PÓRTICO,
VIGAS E PÉRGOLAS.

m²               6,76  3,06 20,69

13.2
MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS
DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS

m²             17,51  3,06 53,58

14.2
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA E ESCADA) OU PISO DE CONCRETO
COM CONCRETO MOLDADOIN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.

m³           556,36  1 556,36

14.4
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE
DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10
M2 ANTI DERRAPANTE

m²             49,84  2 99,68

16.2 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS m²             12,29  3,06 37,61

20.8
TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2
ÁGUAS PARA TELHA PLÁSTICA.

m²             34,79  4,86 169,08

20.9 COBERTURA EM POLICARBONATO. m²           108,35  4,86 526,58

21.2 REPOSICIONAMENTO AR CONDICIONADO. Und        1.023,75  1 1.023,75

21.3 TESTEIRA DE MADEIRA (17 CM). Und             35,84  16 573,44

21.4 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PARA CUMEEIRA. m             37,21  23 855,83

TOTAL GERAL

7.444,20

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                                LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA

       CONTRATANTE                                                                               CONTRATADA

GILBERTO DOS PASSOS                                                  FRANCIELI APARECIDA NAZARIO

              Prefeito                                                                                       Representante

                                                                                      LUCIMARA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO

                                                                                                              Representante

Visto: Winston Beyersdoff Lucchiari

Assessoria Jurídica

Testemunhas: ________________________.      _________________________.

Nome:                   Nome:

CPF:                                            CPF: